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Abstract

Controlling both size of metal nanoparticles (MNPs) and acidobasic characteristics of the

zeolite support is highly desirable for preparation of stable and active bifunctional catalysts.

2D-3D transformation of layered zeolite precursor into three-dimensional zeolite coupled

with metal encapsulation is one of the most efficient synthetic strategies so far to achieve

the appropriate metal dispersion and aggregative stability of MNPs within zeolite matrix.

Nevertheless, the effect of support acidic characteristics on the properties of thus prepared

metal@zeolite catalyst remained unrevealed, while the synthetic strategy itself requires

further optimization to minimize the loss of metal component. This work addresses the

influence of chemical composition of zeolite layered precursor on physical-chemical and

catalytic properties of metal@zeolite catalysts prepared via 2D-3D transformation strategy,

taken Pd@MCM-222D-3D system as a representative example. Both Si/Al ratio of MCM-22P

layered precursor (e.g., Si/Al = 15, 20, 30) and Pd loading (e.g., 0.1, 0.3, 0.8 wt.%) were

varied resulting in a set of nine Pd@MCM-222D-3D catalysts. In addition, three

Pd@MCM-22impreg catalysts with the same metal loading (0.1 wt.%), but different Si/Al

ratios of a support were synthesized via conventional impregnation method and used as

benchmarking materials. Thus, prepared Pd@MCM-22 catalysts were characterized by

various techniques, such as XRD, nitrogen physisorption, electron microscopy, FTIR

spectroscopy, while their catalytic performance was tested in hydrogenation of

3-nitrotoluene to 3-aminotoluene.
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Abstrakt

Regulácia veľkosti kovových nanočastíc a acidobazických charakteristík zeolitového nosiča

má zásadný význam pre prípravu stabilných a aktívnych bifunkčných katalyzátorov. 2D-3D

transformácia vrstevnatého prekurzora zeolitu v trojromernú štruktúru spojená s uzavretím

kovových nanočastíc do kanálového systému zeolitu je jedna z najefektívnejších

syntetických metód doposiaľ zaznamenaná. Touto 2D-3D transformáciou je možné

dosiahnuť vhodnú disperziu kovových nanočastíc, ako aj ich stabilitu voči agregácii. Účinok

kyslých charakteristík zeolitického nosiča na vlastnosti nanesených kovových katalyzátorov

však nebol skúmaný, zatiaľ čo vývoj syntézy vyžaduje optimalizáciu a zdokonaľovanie pre

predídenie strát kovovej zložky. Táto práca sa zameriava na riešenie vplyvu chemického

zloženia vrstevnatého prekurzoru zeolitu na fyzikálno-chemické a katalytické vlastnosti

naneseného kovového katalyzátoru pripraveného stratégiou 2D-3D transformácie, pričom

ako reprezentatívny príklad je zvolený Pd@MCM-222D-3D systém. Variácia Si/Al pomeru

MCM-22P vrstevnatého prekurzoru (konkrétne Si/Al = 15, 20, 30) a obsah Pd (konkrétne

0.1, 0.3, 0.8 hmotnostných percent) viedla k tvorbe deviatich Pd@MCM-222D-3D

katalyzátorov. Okrem spomínaných katalyzátorov boli nasyntetizované tri

Pd@MCM-22impreg katalyzátory s obsahom Pd 0.1 hm. % a Si/Al pomermi 15, 20, 30

pomocou konvenčnej impregnačnej metódy a boli použité ako referenčné materiály. Takto

pripravené katalyzátory Pd@MCM-22 boli charakterizované rôznymi metódami, ako XRD,

fyzisorpcia dusíka, elektrónová mikroskopia a FTIR spektroskopia. Ich katalytická účinnosť

a aktivita bola testovaná v modelovej reakcii – hydrogenácia 3-nitrotoluénu na

3-aminotoluén.

Kľúčové slová: zeolity, kovové nanočastice, heterogénne katalyzátory, design materiálov
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1. Introduction

Controlling the size of metal nanoparticles (MNPs) is crucial for their catalytic performance

as the number of exposed active sites increases with decrease in the size of MNPs. Recent

advances in synthesis of nanoporous materials have enabled to stabilize MNPs in their

system of void channels and cages, that prevents sintering of metal nanoparticles. One of the

possible supports are zeolites, crystalline aluminosilicates with versatile catalytic functions.

Zeolites show acid sites, catalysing different reactions. Incorporation of noble metal

nanoparticles such as Pd or Pt into zeolite pores provides high-performance and shape-

selective bi-functional catalysts, bearing both acid and metal active centres.

Incorporation of metal nanoparticles into zeolites can be achieved by classical ion-

exchange or impregnation. Recently an efficient method for encapsulation of Pt and Pd into

MWW silica zeolite support was described in the literature. The method (designated here as

‘2D-3D incorporation’) includes (1) swelling of 2D layered zeolite with cationic surfactant

combined with metal precursor intercalation and (2) 2D-to-3D zeolite transformation.

Despite good dispersing and stabilization of metal nanoparticles in zeolite matrix were

achieved, the effect of zeolite chemical composition on the physical-chemical and catalytic

properties of Pd@MWW catalysts prepared via ‘2D-3D incorporation’ was not addressed,

thus precluding design of bifunctional catalysts with variable concentration of acid sites.

Moreover, the amount of a noble metal in metal@MWW catalysts was significantly lower

vs. the amount used for encapsulation, evidencing that only part of the loaded metal was

efficiently intercalated in zeolite interlayer space upon swelling.

This bachelor thesis aims at addressing an effect of chemical composition of a zeolite

support (i.e., Si/Al ratio) on the physical-chemical and catalytic properties of Pd-supported

MWW zeolites, while optimizing synthesis protocol for ‘2D-3D incorporation’ to increase

the efficiency of metal loading.

Thus, the main objectives of the bachelor thesis are:

▪ to synthesize aluminosilicate 2D and 3D MWW zeolites with different Si/Al ratios;

▪ to introduce Pd into MWW zeolite by 1) conventional impregnation method or by

2) metal encapsulation during 2D-to-3D transformation of layered zeolite precursor,

modified by separation of swelling and metal impregnation steps in time;
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▪ to characterize structural properties of the prepared Pd-supported zeolites using

X-ray diffraction, nitrogen ad-/desorption, electron microscopy, infrared

spectroscopy and chemical analysis;

▪ to evaluate activity and selectivity of Pd-supported zeolite catalysts in the model

reaction of 3-nitrotoluene hydrogenation to 3-aminotoluene.
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2. Theoretical part

2.1. Zeolites

Zeolites, crystalline microporous aluminosilicates with the highly organized framework

structure, are broadly used in industry as sorbents and catalysts. Term zeolite (from the

Greek zeo = to boil and lithos = stone) was firstly described in 1756 by Swedish mineralogist

Axel Cronstedt for mineral stilbite found in a copper mine. The term interprets a reversible

adsorption of water, one of the relevant properties of a zeolite. Zeolites together with other

porous solids, such as sulphides or phosphates, are a part of the group of materials called

molecular sieves, all characterized by pore sizes of molecular dimension.1

Nowadays, there are 253 types of zeolites approved by the Structure Commission of

the International Zeolite Association (IZA-SC). Each zeolite type is represented by a three-

letter code.2

The group of natural zeolites originates mainly from the volcanic and sedimentary

processes and is not so greatly represented as synthetic zeolites, prepared in the lab as

discussed in Section 2.1.4. The prominent representatives of natural zeolites with a wide

range of applications in adsorption, ion-exchange and separation are chabazite, mordenite,

clinoptilolite.3 They are found in hydrated form, water molecules are located in cavities or

channels, sometimes also forming aqueous bridges between atoms of a framework and

exchangeable ions. Natural zeolites have reached a great success in environmental field of

industry, especially in water treatment due to their ability to uptake organic or heavy-metal

ions as contaminants. The modification by acid/base treatment could be applicated to

improve the properties of natural zeolites.4

2.1.1. Structure

The framework of a zeolite is composed of tetrahedra TO4 units (where T represents

tetrahedral atom of Al or Si), connected through a shared oxygen bridge. Polymerization of

basic tetrahedral building units (BBU) assembles higher arrangements - secondary building

units (SBU).1 A zeolite can be described according to the SBUs constituting its structure,

although building units more complex than SBUs can be used for structural consideration.

Composite building units (CBU) are nowadays used for structural description of a zeolite,

containing features as cages or chains. Figure 1 shows the examples of the most frequent

SBUs and CBUs found in zeolites.5
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Figure 1: The most common SBUs (1-3) and CBUs (4-7) with their descriptive names 6

Due to the presence of [AlO4]
- units, framework holds a negative charge compensated

by alkali or alkaline-earth metal cations such as K+, Na+, Ca2+, proton or organic (e.g., TAA+)

cations. In general, chemical composition of aluminosilicate zeolite is given by formula:


[…]


phase showed 34 % conversion of 3-NT.

Table 6: Catalytic results for hydrogenation of 3-NT over differently synthesised

Pd@MCM-22 catalysts

Sample

Conversion 1h

[%]

Selectivity to 3-

aminotoluene

Initial rate

[mol3-NT ·g-1

Pd·h
-1]

1
0.8Pd@MWW(30)2D-3D 51

100%

3.7

2
0.3Pd@MWW(30)2D-3D

49

9.6

3
0.1Pd@MWW(30)2D-3D

34

20.2

4
0.1Pd@MWW(20)2D-3D

35

21.2

5 0.1Pd@MWW(30)impreg 4 2.0

6 Pd@MWW (Ref. 42) n.d.* 8.9

*n.d. – not determined

The designed catalysts can be further differentiated based on the initial reaction rate

values normalized by the weight of active Pd component (Table 6). In a series of

xPd@MWW(30)2D-3D samples, the normalized initial reaction rate decreased with increasing

metal loading, x, as follows: 0.1 (21.2 mol3-NT·g-1
Pd·h

-1) >> 0.3 (9.6 mol3-NT·g-1
Pd·h

-1) >>

0.8 (3.7 mol3-NT·g-1
Pd·h

-1). This sequence well correlates with decreasing the fraction of

exposed Pd surface atoms, verified by STEM and chemisorption results (Section 4.4). As

confirmed by STEM images (Figure19a), the least active among ‘2D-3D impregnated’

catalyst 0.8Pd@MWW(30)2D-3D possesses bulk Pd aggregates with limited number of

surface Pd atoms reachable for the reacting molecules.
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Importantly, the initial reaction rates achieved over 0.1Pd@MWW2D-3D catalysts

synthesized via “modified” ‘2D-3D incorporation’ method (Table 6, entry 3-4) were

somewhat higher in comparison to the previously reported Pd@MWW material (Table 6,

entry 6) prepared according to the pioneering synthesis protocol42, which suffers from

significant noble metal loss (0.79 wt.% of Pd in the sample vs. 4 wt.% loaded). In turn,

comparable activities of 0.1Pd@MWW(n)2D-3D catalysts with various Si/Al ratios (Table 6,

entry 3-4) suggest the potential of ‘2D-3D incorporation’ synthesis protocol for the

preparation of efficient bifunctional metal-supported zeolite catalysts with variable

concentrations of acid sites.
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5. Conclusions

Development of cost-efficient synthetic methods enabling stabilization of noble metal

nanoparticles on zeolite supports for the preparation of active, selective and durable mono-

and bifunctional catalysts has been in the focus of recent research activities. Recently

emerged synthetic approach based on the transformation of MCM-22P layered zeolite

precursor into 3D framework coupled with metal impregnation (‘2D-3D incorporation’)

appeared as a breakthrough strategy for the preparation of nanometric particles of noble

metals (i.e., Pt and Pd) well-dispersed in acid sites-free pure silica MWW zeolite. This study

aimed at further development of ‘2D-3D incorporation’ method towards preparation of

bifunctional acid-metal Pd@MWW catalysts with tuneable concentration of acid sites.

The Pd-supported MWW zeolites with Si/Al ratios 15, 20, 30 and Pd loadings

varying in the range 0.1 – 0.8 wt.% were prepared using either ‘2D-3D incorporation’ or

conventional impregnation. The textural and structural properties of the catalysts were

investigated by X-ray diffraction and nitrogen physisorption, respectively, while

transmission electron microscopy and CO chemisorption provided information about size

and dispersion of Pd MNPs. Infrared spectroscopy allowed to assess the nature,

concentration and strength of acid sites in the prepared Pd@MWW catalysts. Chemical

analysis confirmed the quantitative loading of Pd into MWW zeolites via ‘2D-3D

incorporation’ modified by separation of swelling and metal impregnation steps in time. The

catalytic activity of thus prepared and characterized Pd@MWW samples was investigated

in a model reaction of hydrogenation of 3-nitrotoluene to 3-aminotoluene.

Incorporation of Pd was proved to be more effective by 2D-3D transformation, where

Pd MNPs were trapped between crystalline zeolite layers after calcination of the swollen

precursor. The increasing metal loading upon ‘2D-3D incorporation’ caused

▪ incomplete condensation of zeolite layers (according to XRD);

▪ lower metal dispersion on the external surface and appearance bulk metal aggregates

(confirmed by STEM analysis and CO chemisorption);

▪ insignificant decrease (5 – 10 %) of micropore volume in comparison to metal-free

zeolite support (according to nitrogen physisorption);

▪ decrease in the fraction of Brønsted acid sites (~2 times for Pd loadings 0.1 – 0.8

wt.%) in comparison to metal-free zeolite support (according to FTIR spectroscopy

of adsorbed pyridine).
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The Pd@MWW samples prepared by ‘2D-3D incorporation’ were characterized by

higher dispersion of Pd species (dispersion 50 % at Pd loading 0.1 wt.%) encapsulated into

zeolite internal voids if to compare with the catalysts prepared via conventional

impregnation method (dispersion 11% at Pd loading 0.1 wt.%). Consistently, the former

catalysts were remarkably more active in the model reaction of 3-nitrotoluene

hydrogenation, showing ~10 times higher values of initial reaction rates normalized by the

weight of Pd. The dispersion of Pd in ‘2D-3D impregnated’ Pd@MWW catalysts and their

hydrogenation activity were not affected by Si/Al ratio of a zeolite support, but decreased

with increasing Pd loading from 0.1 to 0.8 wt.%. The obtained results reveal the versatility

of ‘2D-3D incorporation’ for the development of highly active hydrogenation catalysts with

variable concentration of acid sites. In future, it would be interesting to focus on developing

the fine dispersion of MNPs and prevent the formation of metal aggregates, by improvement

of the method for metal loading in a zeolite precursor.
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