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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo

chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru

práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem

citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové

stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat,

popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných

chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1.Napriek veľmi nízkemu obsahu Pd (0.1%), vzorka pripravená impregnáciou sa vyznačuje veľmi nízkou

disperziou Pd ( 11.2%) s porovnaní s katalyzátorom pripraveným 2D-3D metódou. Nemôže to byť

spôsobené teplotou kalcinácie (540°C), ktorá je pre impregnované vzorky relatívne vysoká?

2.Negatívny vplyv teploty kalcinácie na Pd disperziu sa môže prejavovať aj na poklese disperzie (na

23.2%) u 0.8Pd@MWW(30)2D-3D katalyzátora. Indikuje na to zvýšený obsah frakcie PdNPs na externom

povrchu (str. 46, kapitola 4.5.).

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace A

Datum vypracování posudku: 28.6.2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta Prof.Ing.Milan Hronec, DrSc